UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUAN

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  09/BC - THCS
	Dương Quan, ngày   11  tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO
Về việc thực hiện công tác thu chi tài chính, năm học 2022- 2023

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm học thêm;

Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Nghị định 81/2021/NĐ-CP quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập có hiệu lực từ 15/10/2021;
Căn cứ Công văn số 146/SGD ĐT-TTr ngày 14 tháng 2 năm 2017 về việc thực hiện quy định dạy thêm học thêm;
Căn cứ Quyết định số 2050/2012/QĐ-UBND của UBND TP.Hải Phòng ngày 21 tháng 11 năm 2012 về việc Ban hành Quy định về học thêm, dạy thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng Nhân dân TP. Hải Phòng quy định mức học phí năm học 2021-2022 đối với các trường công lập giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
Căn cứ Nghị quyết 54/2019/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng Nhân dân TP. Hải Phòng về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc mầm non đến bậc THPT trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng Nhân dân TP. Hải Phòng Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân TP. Hải Phòng triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/2022 của HĐND thành phố Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Hướng dẫn liên sở số 03/HDLS-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 của liên Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 545/BHXHTN ngày 08 tháng 8 năm 2022 của BHXH huyện Thủy Nguyên về việc hướng dẫn mức đóng BHYT học sinh năm học 2022-2023;
Trường THCS Dương Quan báo cáo công tác thu chi tài chính, năm học 2022 - 2023 như sau:
1. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Đảm bảo chế độ chính sách đối với người lao động, đặc biệt đối với GV hợp đồng trong chỉ tiêu biên chế được giao.

- Thực hiện đúng Luật kế toán, thống kê trong quá trình chi tiêu, tổ chức bảo quản, lưu trữ hồ sơ, tài liệu kế toán theo đúng quy định của nhà nước.

- Thực hiện việc xây dựng cơ sở vật chất, công tác chuyên môn để giúp nhà trường hoàn thành nhiệm vụ năm học.

2. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
          2.1. Đảm bảo chế độ, chính sách đối với người lao động, đặc biệt đối với giáo viên, nhân viên hợp đồng:

Giải pháp:

- Trong khi chờ biên chế bổ sung giáo viên đủ theo quy định, nhà trường thực hiện đầy đủ việc thanh toán quá giờ cho giáo viên dạy vượt định mức 19 tiết theo quy định.

- Đảm bảo chế độ chính sách đối với người lao động về lương và các khoản theo lương, phụ cấp đi đường, khoán công tác phí...
- Chế độ nâng lương trước thời hạn, nâng lương thường xuyên, thâm niên minh bạch công khai, dán tại bảng tin nhà trường.

- Tham gia đầy đủ BHXH, BHYT, BHXH khác cho người lao động.
- Giáo viên được hưởng các chế độ phúc lợi xã hội: thăm hỏi lúc ốm đau, gia đình có việc vui buồn...

- Phối hợp với Công đoàn trong việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, viên chức của đơn vị.

2.2. Thực hiện đúng Luật kế toán, thống kê trong quá trình chi tiêu, tổ chức bảo quản, lưu trữ hồ sơ, tài liệu kế toán theo đúng quy định của nhà nước.

Giải pháp:

- Xây dựng, triển khai nghiêm túc kế hoạch ngân sách được giao. Giải quyết kịp thời những vướng mắc trong việc chi tiêu ngân sách nhà nước trong quá trình thay đổi cơ chế quản lý tài chính.

-  Lập dự toán, kế hoạch thu, kế hoạch chi theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

- Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ một cách minh bạch, công khai, cập nhật bổ sung các văn bản hướng dẫn mới (nếu có).
- Báo cáo Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng GD&ĐT kế hoạch thu chi.

- 100% các nguồn thu - chi theo quy định được hạch toán kế toán và được kiểm soát chi qua Kho bạc Nhà nước.
- Triển khai kịp thời, cập nhập các chính sách mới ban hành của Nhà nước

- Cuối tháng, yêu cầu các bộ phận có liên quan chuyển chứng từ, tờ kê, dự trù kinh phí.

- Quyết toán công khai các khoản thu - chi, kết hợp với Trưởng ban Thanh tra nhân dân kiểm tra theo đúng kế hoạch.

- Tài liệu kế toán phải được bảo quản, lưu trữ theo pháp luật hiện hành của Nhà nước về bảo vệ tài liệu lưu trữ và theo quy định. Tài liệu kế toán lưu trữ phải được bảo quản trong kho lưu trữ của đơn vị (phòng kế toán). Kho lưu trữ (phòng kế toán) phải có đủ trang bị, thiết bị bảo quản và các điều kiện bảo đảm sự an toàn tài liệu kế toán lưu trữ, như: tủ, phương tiện phòng chống hoả hoạn; chống ẩm, mốc; chống lũ lụt, mối, chuột cắn...

2.3. Thực hiện việc mua sắm, cải tạo, sửa chữa CSVC, trang thiết bị dạy học; công tác chuyên môn để giúp nhà trường hoàn thành nhiệm vụ năm học.

Giải pháp:

- Thường xuyên rà soát, kiểm kê lại cơ sở vật chất, thiết bị trong nhà trường, nhập tình trạng CSVC, thiết bị vào sổ tài sản, ít nhất 01 lần/năm, lập biên bản kiểm kê để theo dõi, quản lí tài sản.

-  Căn cứ vào các kế hoạch của nhà trường, phân bổ kinh phí cho chuyên môn, thư viện, y tế, thiết bị trường học, cơ sở vật chất, đoàn đội, các hoạt động ngoại khóa và các nguồn chi khác phù hợp.
- Quản lý, theo dõi kịp thời điều chỉnh nguồn kinh phí sao cho phù hợp để tăng cường CSVC, lên kế hoạch mua sắm báo cáo Phòng GD&ĐT, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện (khi có yêu cầu).

- Tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng để phê duyệt cho các bộ phận có liên quan để thực hiện.
- Tham mưu với lãnh đạo trường những nội dung cơ bản trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác dạy học và hoạt động giáo dục của nhà trường.
3. KẾ HOẠCH THU - CHI: (có biểu phụ lục chi tiết đính kèm)

4. KẾ HOẠCH MUA SẮM, SỬA CHỮA CƠ SỞ VẬT CHẤT NĂM HỌC 2022 - 2023.
ĐVT: 1.000 đồng

	Stt
	Nội dung
	Kinh phí dự kiến ( Nguồn)

	Học phí
	Ngân sách
	Học thêm

	I. Nhu cầu mua sắm trang thiết bị

	1
	Bảng chống lóa học sinh
	46.000

	2
	Máy chiếu
	60.000

	3
	Tivi, camera phục vụ tập huấn, hội thảo
	30.000

	4
	Thiết bị, đồ dùng dạy học môn: Lý, Hóa, Sinh, TD....

	50.000

	5
	Rèm chống nắng dãy phòng chức năng

	35.000

	6
	Tủ đựng hồ sơ, bàn ghế làm việc phòng chức năng

	70.000

	II. Nhu cầu sửa chữa phòng học, phòng chức năng...

	1
	Sửa chữa máy chiếu lớp học, máy tính phòng chức năng, phòng tin học
	15.000
	25.000
	25.000

	2
	Sửa máy foto, đổ mực
	15.000
	20.000
	15.000

	3
	Cải tạo đường điện, đường nước nhà vệ sinh

	20.000
	30.000

	4
	Sửa chữa hệ thống nhà xe giáo viên

	20.000
	25.000

	5
	Sửa chữa, bảo dưỡng, lắp mới hệ thống quạt (quạt trần, treo tường) lớp học
	30.000
	20.000
	25.000

	Tổng cộng
	196.000
	260.000
	120.000

	         5. VIỆC THỰC HIỆN CÔNG KHAI CÁC KHOẢN THU CHI
        - Công tác thu chi tài chính được thực hiện công khai hàng năm vào cuối năm học thông qua các hội nghị: HĐSP nhà trường, Hội nghị Ban đại diện CMHS và cuộc họp PHHS toàn trường.
        - Báo cáo công tác thu chi và Kế hoạch thu chi tài chính sẽ được đăng tải lên Cổng thông tin điện từ của đơn vị tại địa chỉ thcsduongquan.haiphong.edu.vn theo quy định.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND xã Dương Quan;

- Cổng TTĐT đơn vị;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Phạm Hồng Hải

PHỤ LỤC
Thực hiện các khoản thu - chi, năm học 2022 - 2023
(Đính kèm theo Báo cáo  số 09/BC - THCS, ngày 11 tháng 10 năm 2022 về công tác tài chính, tài sản năm học 2022 - 2023)

I. Các khoản thu - chi theo quy định:
1. Kế hoạch thu:

ĐVT: 1.000 đồng

	Nguồn quỹ
	Mức thu/tháng (năm)
	Sĩ số học sinh
	Dự kiến số học sinh miễn, giảm
	Dự kiến số phải thu
	Dự kiến số miễn, giảm
	Dự kiến tổng số thực thu
	Căn cứ hướng dẫn thu

	1. Học phí
	62.000/tháng
	613
	31
	342.054
	17.298
	324.756
	Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021

	2. Học thêm
	K6,7,8,9
268.800 đ/tháng
	613
	31
	1.400.582
	70.828
	1.329.754
	CV 146/SGDĐT-TTr ngày 04/02/2017; NQ 02 của HĐND TP ngày 20/7/2022;

HDLS03/HDLS-GD ĐT-STC; NĐ 81/2021-NĐ-CP

	3. Phí trông xe đạp, xe điện học sinh
	Xe đạp : 25.000/hs/tháng
Xe đạp điện :

40.000/hs/tháng
	449
(hs đăng kí)

	300x 25+ 149x 40
= 121.140

	121.140
	NQ 02 của HĐND TP ngày 20/7/2022

	4. Nước uống tinh khiết
	90.000/ hs/năm
	613
	 31
	55.170
	2.790
	52.380
	NQ 02 của HĐND TP ngày 20/7/2022

	5. Bảo hiểm y tế học sinh
	563.220đ/năm
	613
	31
	345.254
	17.460
	327.460
	CV545/BHXHTN ngày 08/8/2022

2. Kế hoạch chi:

ĐVT: 1.000 đồng
	Nguồn quỹ
	Nội dung chi
	Số tiền
	Văn bản hướng dẫn chi

	1. Học phí
	40% chi cải cách tiền lương
	136.821
	Nghị quyết 03/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021

	60% chi tăng cường cơ sở vật chất, bổ sung kinh phí hoạt động chuyên môn
	205.232

	2. Học thêm
	70% Chi giảng dạy, công tác quản lý lớp
	930.827
	CV 146/SGD&ĐT ngày 04/02/2017

QĐ2050/2012/QĐ-UBND ngày 21/11/2012

	9% Chi cơ sở vật chất
	119.677

	21% Chi quản lý chỉ đạo, phúc lợi tại đơn vị
	279.248

	4. Bảo hiểm y tế học sinh
	Nộp 100% về BHXH huyện
	327.460
	CV545/BHXHTN ngày 08/8/2022

	5. Dịch vụ trông xe
	80 % Trả tiền công trông xe
	96.912
	QĐ 21/2017/QĐ-UBND TP ngày 03/11/2017

	20% Nộp thuế dịch vụ, sửa chữa nhà xe, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác  trông giữ xe
	24.228

	6. Nước uống tinh khiết học sinh

	- Chi dịch vụ cho Đơn vị cung cấp nước uống tinh khiết cho học sinh cả năm học
	52.380
	NQ 02 của HĐND TP ngày 20/7/2022

II. Các khoản thu hộ dịch vụ thỏa thuận phục vụ nhu cầu trực tiếp của học sinh (Có phiếu đăng ký của học sinh trên cơ sở phụ huynh học sinh tự nguyện đăng ký, không bắt buộc, phục vụ HS trên nguyên tắc thu đủ, chi đủ)
ĐVT: 1.000 đồng
	Nội dung
	Đơn giá/ (năm)
	Dự kiến số HS tham gia
	Dự kiến tổng số thực thu
	Dự kiến số chi

	1. Bảo hiểm toàn diện ( Bảo việt và SHB)
	150.000
	560
	84.000

	- Chi trả trực tiếp cho bên bán Bảo hiểm

	84.000

	2. Sổ liên lạc điện tử
	100.000
	560
	56.000

	- Chi trả cho e.NetViet - đơn vị cung cấp dịch vụ Sổ LLĐT dưới hình thức SMS

	56.000

PAGE
6